per hec verba.- Cum rex justus sederit supra sedem non

adversabitur sibi quicquid malignum : C. De summa trinita-

te et fide catholica 1. Inter claras . Verba hec sunt Salomo-

nis et confirmata per legem. Hoc idcirco premissum est

quia Arnaldus de Capraria confidens de justitia regie sereni-

tatis sperat se maximam injustitiam pacientem in justitiam

reformari . Et hoc est quod spectat ad potentiam majesta-

tem et pietatem vestram dum lex dicit vos á malis eripere

injustitiam pacientes in authent. De defens . civit. in principio :

et hec non videamur homines oppressos despicere quos nobis

tradidit Deus in authent . Ut jud . sine quoquo sufrag. cap .

XI. Opportet et hac ratione simili contemplatione cum sit

equissimum et justitie debitum ipse A. venit ad vos por mo-

dum denunciationis vel exponens suam injuriam prosequen-

do dicit quod Bernardus, de Scintillis volens eum sibi acer-

ba indignacione submittere voluit eum reptare ratione cu-

jusdam honoris quem dicebat ipsum A. tenere pro eo.

Et cum ipse A. non teneret dictum honorem pro ipso di-

xit quod non reptaret eum quia ipse paratus erat illa ra-

tione sibi facere justitie complementum . Ad quod ipse no-

luit respondere et processit et firmavit et reptavit cum.

Postea A. de Capraria cum videret predicta fieri in mag-

num ejus despectum et quod moris est inter milites quod

per bellum habent in talibus respondere firmavit similiter et

venit sibi ad contrasimilem Bernardus filius Bernardi de

Scintillis . Ex qua causa contigit quod dies fuit assignata ad
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1

bellum aliis obmissis que precesserunt in dicto facto . Et

tunc cum fuissent partes ibi accesserunt dictus A. et Ber-

nardus filius Bernardi de Scintillis ad hostium campi et

fuit juratum per ipsos qui debebant debellare inter cetera

quod non deferebant aliquid quod haberet virtutem. Et hoc

Sacramentum factum fuit ad mandatum G. R. de Mon-

tecateno et hoc facto intraverunt campum et debellati

fuerunt alter alterum ad invicem. Deinde ipsis existentibus

in campo tractatum fuit per aliquos quod Arnaldus de Ca-

praria faceret homagium de dicto honore Bernardo de

Scintillis . Et cum hac ratione comes Impuriarum intrasset

campum et petisset á dicto Arnaldo si illud concederet ip-

se A. dixit et respondit quod nullo modo hoc faceret ad

quod etiam induci non potuit aliqua ratione. Sed demum

aliis obmissis venit G. R. de Montecateno qui supra ipsum

potestatem habebat et minantem sibi fervorem inferre po-

terat et dixit sibi quod nisi hoc faceret dejiceretur de cam-

po pro victo compellendo etiam eum et fecit eum per ha-

benas teneri et abstulit sibi scutum et duos enses et duas

clavas et sic compulsus per summam compulsionem fecit

homagium dicto Bernardo. Quare cum dictus A. elegisset

sibi curiam vestram pro legaliori quam ipse invenire pos-

set et curia vestra sine dolo suspicione et arte debuisset in

sua justitia permanere nec dependere debuisset à dextris

sive sinistris sed unicuique debuisset tribuere quod est

suum et per hoc regia majestas et auctoritas sit contempta

cum curia vestra comuni utilitate servata cuique suam non

reddiderit dignitatem immo ex ipsa nate sunt injurie un-

de solent jura nasci et cum predicta facta sint publice et

sit notorium sic facta fuisse ut predixit : denunciat vobis A.
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de Capraria quod ex officio vestro veritatem inquiratis et

inquirere debeatis petens et suplicans justitie vestre ut

quem in hoc nocentem repererit sublimitas vestra se illi ut

justum fuerit terribilem prebeat et acerbum. Quod autem

serenitas vestra vindictam exercere debeat in premissis hoc

in dubium venire non potest quia ubicumque crimen vio-

lencie comititur et acusatio legis Julie publice vel private

vendicat sibi locum et ubi crimen notorium est sicut in

casu isto princeps hoc inquirere debet ut notatur D. Ad

leg. jul. de adult. coerc. 1.1 in glosa que incipit Speciale

etc. Item alia ratione quia in quolibet crimine sola de-

nunciacio sufficit ad hoc ut princeps ex oficio suo inquirere

debeat de comisso ut C. De accusat . 1. Ea quidem et quod

ibi notatur. Preterea quia hoc usus est curie vestre in tota

Catalonia consuetudo et observantia generalis. Item denun-

tiat vobis dictus A. dicens quod contra sacramentum.de

quo supra dixit dictus Bernardus filius Bernardi de Scin-

tillis portavit ensem de Vilardello qui quidem ensis habet

virtutem ut nullus subcumbere vel superari possit qui illum

in bello detulerit et si ponitur in aliquo loco et ponitur ver-

so modo ille per se vertitur et stat co modo quo poni de-

buit. Item habet alias virtutes multas : per quem ensem

ipse Bernardus de Scintillis pater dicti Bernardi obtinuit

in sua intencione : qua ratione cum hoc factum fuerit in

contemptum vestre majestatis et auctoritatis cum sine dolo

suspicione et arte dictum prelium fieri debuisset in curia

vestra et sic dictus Bernardus de Scintillis et filius ejus

Bernardus clam destinis et machinationibus et insidiis fece-

runt ut dictus Bernardus predictum ensem in dicto bello

deferret per quod indecenter vos et curiam vestram frau-
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darent et in objecto contra dictum A. crimine obtinerent :

et est res mali exempli sic et digna correctione cum equali-

tas debellatoribus sit servanda ut C. De prox. sacr . scrin .

1. In sacris scrin . et judicia non debeant claudicare D. De

regul. jur. 1. Non debet actori nec privilegio seu auxilio po-

tiri aliquis concedatur nisi eodem beneficio adversarius uti

possit ut C. De fruct . et lit. expen . 1. Cum quidam : et sic

cum dictus A. de Capraria in dicto bello fidem elegerit

curie vestre et in fide curie vestre sit deceptus et defrau-

datus per suorum adversariorum calliditatem machinationem

et fraudem et regie sit proprium majestatis ut equalitatis et

justitie sit amator ut in authent . De non eligend . secun .

nuben. cap. V. et lites debeant cum omni equitate dirimi ut

in authent. De mand . princ. cap . III : et in presenti nego-

tio magna indecens inequalitas inciderit per subjectam frau-

dem ex adverso et sic tam enorme fascinus regie justitie

non sit conveniens inultum relinquere ne ludibrio fiat ejus

auctoritas et scrupulosis artibus aliquorum alioquin' si aliter

esse posset inane et delusorium esset imperium : D. Ne

quid in loc. pub . vel itin. fiat 1. Sicut is : quod esse non

debet cum ex justitia descendere videatur ne ex alterius

collusione debeat alterius jus corrumpi ut D. De liberali

causa 1. Si pariter et quia scriptum est ut dolus suus ne-

mini patrocinetur quia non debet honorabiliora jura conse-

qui qui decepit quam ille qui nihil fecit juxta id deceptis

non decipientibus opitulantur jura : D. Ad senatuscon . velley .

1. 2 : denunciando idem A. cum justitia postulat a regia

serenitate ut procedat ex officio suo contra dictos Bernar-

dum de Scintillis et Bernardum de Ferran et alios plures

qui manus levaverunt dictum ensem pro mille et quingentis
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morabatinis qui quidem omnes in eodem crimine sunt im-

pliciti tanquam conscii ejusdem sceleris et reatus et ideo

puniendi ut C. De Nili agger. non rump. I. 1 et C. De

episc. et cler. 1. Si quemquam. Quod autem de jure proce-

dere ex officio suo debeat sublimitas vestra patet per supra

proxime dictas rationes quia ad denunciacionem prosequen-

tis suam injuriam potestis hoc facere et secunda ratione

quia notorium est ipsum Bernardum de Scintillis per frau-

dulosam subjeccionem ensis obtinuisse in sua intentione.

Quare ratione juris cautum invenitur quod si propter adjunc-

tam falsitatem sententia deficit et reperta falsitate sive per

testes sive per instrumenta aliquis obtinuisse cognoscitur

debet qui subcubuit restitui de re judicata sententia non

obstante : D. De excep. præsc. et præjud. 1. Qui adgnitis

et D. De re judicata 1. Divus : etiamsi a tali sententia non

fuerit provocatum: C. Si ex falsis instrumentis 1. 2 et glosa

que ibi incipit ut et D. et L. et S. et in glosa que incipit

I scripturam et per totum titulum. A simili ergo in pre-

senti casu vicio falsitatis reperto super dicto ense submisso

cum per ipsum fuerit obtentum in intencione dicti Bernardi

debet quicquid factum est in irritum revocari : et hoc pro-

batur per tale simile quia sicut videmus in sententia quod

ipsa lata finem controversie imponit ut D. De re judicat .

1. 1 sic et videmus duellum controversie finem imponere

et locum sententie obtinere . Ergo idem jus in duello statui

debet ut D. Ad leg. aquil. 1. illud cum similibus. Item alia

ratione patet quod ex officio suo procedere debet justitia

vestra casu presenti quia in hujusmodi vel quibuscumque

delictis curia vestra inquisitionem facere potest ex usu Ca-

talonie consuetudine et observantia generali . Qua ratione
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suplicat serenitati vestre quatenus ex officio justitie vestre

procedat ut de tanto scelere inquiratis et compertum tam

enorme fascinus puniatis et restituatis dictum A. in eum

statum in quo erat tempore quo campum intravit compel-

lendo adversarium ac si nichil factum esset ut duellum su-

beat petens a justitia vestra ut dictum duellum cum omni

equitate procedere faciat et Deum habendo pre oculis in

presenti et futuris negociis sic conetur et statuat cuique

reddere quod sit suum ut ex dolo alterius alter numquam

valeat subjacere. Item denunciat dominationi et excellentie

vestre dictus A. quod Bernardus de Scintillis peciit quan-

dam camisiam a priore sancti Pauli de Barchinona : que qui-

dem camisia fuit induta cuidam per quendam archiepisco-

pum qui celebrat semel in anno tantum in quadam ecclesia

et antequam spoliet se induit illum et quicumque defert ta-

lem camisiam non vincitur in prelio nec superari potest : et

ideo suplicat quod sublimitas vestra interroget dictum Ber-

nardum si habuit á dicto priore dictam camisiam quando

predium debuit fieri et si accepit camisiam cum devotione et

si credebat per hoc juvari et si credebat quod dicta camisia

haberet illam virtutem vel aliam virtutem et quam . Item

interrogentur prior et monachi si quis deposuit illam cami-

siam in monasterio . Item si audiverunt ab eo qui eam depo-

suit si habebat aliquam virtutem et si ipse Bernardus de Scin-

tillis rogavit eum quod comodaret seu traderet sibi dictam

camisiam. Item si illam camisiam comodavit ei dictus prior

pro prelio quod facturus erat Bernardus filius suus . Item

si accepit dietam camisiam cum devotione dictus Bernardus

de Scintillis major. Item si eam detulit secum seu deferri

fecit in quadam caxia. Item si audivit dici a dicto Bernar-
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do quod filius suus detulisset dictam camisiam quando fuit

in campo vel prelio. Item hoc idem interrogetur á dicto

Bernardo filio suo et á Gilaberto et Bernardo filiis suis. Item

denunciat vobis quod dictus Bernardus de Scintillis portavit

lapidem seu lapides preciosos in dicto duello qui habebant

virtutem. Quare suplicat quod in hoc inquiratis sicut in

aliis ut superius dictum est ex officio vestro. G.-Super qua

quidem denunciacione vel ejus causa dictos vocavimus de-

nunciatos et testes quamplures recepimus quorum dicta

fuerunt eisdem denunciatis presentibus publicata et eorun-

dem denunciatorum exceptiones et defensiones audivimus

diligenter et confessiones dictorum denunciatorum : quibus

omnibus vice actis dictis denunciatis presentibus assignavi-

mus diem ad procedendum in dicto negocio prout de jure

esset procedendum : qui dixerunt nobis palam et publice in

judicio constitutis quod numquam ratione istius negocii es-

sent coram nobis prout hec omnia in actis inde confectis

clarius continentur. Quare nos Jacobus rex predictus dic-

ta die dictum procuratorem dicti A. interrogavimus si vole-

bat aliquid novi proponere in dicto negocio : qui dixit quod

non immo renuncians allegationibus facti et juris et in toto

concludens negocio difinitivam peciit sententiam cum ins-

tancia promulgari . In quo quidem die dicti denunciati non

comparuerunt etiam diutius spectati nec aliquis pro eis-

dem : quare nos eosdem reputantes merito contumaces po-

suimus in defectu . Cumque dictorum denunciatorum prefa-

ta contradiccio in judicio facta nobis edicto equipollet pe-

remptorio post quod de jure non debet permiti adversarius

tergiversari et ob hoc ab eisdem denunciatis debet haberi

pro renunciato et concluso : Nos visis et auditis denuncia-
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tione et defensionibus supradictis et depositionibus testium

predictorum et confessionibus dictorum denunciatorum dili-

genter consideratis servato etiam juris ordine in predictis

secundum usaticos Barchinone et specialiter usus et obser-

vantias curie nostre necnon jura canonica et civilia licet

non teneremus quatenus dicto negocio competebant : con-

sideratis etiam meritis dicte cause et super hiis sapientium

virorum comunicato consilio Deum habendo pre oculis ut

de vultu ejus nostrum procedat judicium utque oculi vi-

deant equitatem : quia constat nobis per ea que acta sunt

dictos denunciatos in dicto bello illicite processisse intro-

mittendo arma illicita et prohibita et etiam virtuosa ut evi-

dens et publica probat fama videlicet ensem de Vilardello

de cujus introductione nobis constat per confessionem dicti

Bernardi de Scintillis senioris : qui ensis ut haberetur fuit

assecuratus pro septingentis morabatinis : pro quo etiam

ense infans P. filius noster voluit dare quadringentos soli-

dos Barchinone de terno in redditus annuales : quem en-

sem dominus ejus noluit dare aliquo precio immo expres-

sim prohibuit illum vendi : fuit etiam introductus quidam

lapis preciosus diamas nomine qui patenter habetur ubique

pro virtuoso quia portanti non potest os confringi prout hec

duo nobis constant per confessionem Gilaberti de Scintillis

qui eundem introduxit et virtutem nobis expressit et eum

intromissit in casside ferrea quam portavit in bello frater

ejus Bernardonus debellator : et quod lapides preciosi vir-

tutem habeant eficacem et herbe et verba prout fides ha-

bet hominum et credit per os Domini et seriem scriptura-

rum naturalium evidentius extat cautum et talia virtuosa

non debent in bello aliquatenus intromitti: et quia hec om-
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nia facta fuerunt in bello contra ordinationem belli et con-

suetudinem Catalonie et contra juramentum quod prestitum

fuit á bellatoribus ne aliquid inmitterent virtuosum : in

nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen pro tribunali

sedentes per definitivam in scriptis sententiam pronuncia-

mus et restituimus dictum A. plenarie in eum statum inte-

grum in quo erat tempore quo intravit campum dictumque

facere cepit bellum tam in forma quam in meritis et etiam

in honore et aliis universis : pronunciantes quod homagium

et quicquid aliud fecit in scriptis vel sine scriptis publicis

vel privatis dictus A. de Capraria dicto Bernardo de Scin-

tillis vel alicui alii ejus nomine vel occasione vel causa nul-

lius penitus sit momenti et quod universa scripta predicta

occasione facta restituantur plene et integre dicto A. sal-

vo tamen jure dicto Bernardo de Scintillis quod ei compe-

tit vel potest competere contra dictum A. pro cartis anti-

quis vel pro bello vel alia ratione . Item licet nobis constet

dictum G. R. abstulisse ensem dicto A. in predicto campo

ipso A. prohibente ne sibi aufferretur : tamen quia dictus

G. R. precibus meliorum aliquorum utriusque partis et bo-

na intentione fecit dictum bellum cessare et abstulit dic-

tum ensem et bona intentione ut credimus : pronunciamus

quod dictus G. R. restituat illos trescentos quinquaginta

morabatinos quos habuit et recepit a dicto A. vel ab alio

vel aliis ejus nomine pro pignoribus quia quidquid in dicto

bello vel ejus occasione vel causa factum est quia constat

nobis illicite et indebite factum esse pronunciamus penitus

non valere . Lata hec sententia fuit XV calendas novem-

bris anno Domini M.CCLXX' quarto presente dicto Dalma-

cio de Costa procuratore et presentibus testibus scilicet P.
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de Berga Geraldo vicecomite Caprarie Maymono de Castro

Aulino Bernardo Burgeti G. Durfortis F. Geraldi Bernar-

do de Matarone G. de Montejudaico R. Marcheti et pluri-

bus aliis.

FIN DEL TOMO DÉCIMO DE LA COLECCION , SEGUNDO DE LA

HISTORIA DE LOS CONDES DE URGEL.
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de los capítulos que contiene este tomo segundo de la Historia

de los condes de Urgel.

CAPÍTULO LIX.- Vida de D. Armengol de Cabrera , XVI

conde de Urgel.- Estado del condado de Urgel cuando

murió el conde don Alvaro.- El conde de Foix trata de

que el conde Armengol cobre el condado de Urgel, y dé-

jase de hrcer , por estar el conde en desgracia del rey.-

De las disensiones que hubo entre el rey y los condes de

Urgel y otros señores de Cataluña.-De los servicios (hi-

zo el conde de Urgel al rey don Pedro , pasando á Afri-

ca, hasta tomar el reino de Sicilia.- De lo que pasó en-

tre el rey y el conde don Armengol , sobre algunas pre-

tensiones tenia el rey en los estados del conde.- De al-

gunas cosas particulares del conde y condado de Urgel.

-De la muerte y testamento del conde Armengol, y fun-

dacion del convento de Predicadores de la ciudad de Ba-

laguer.

CAPÍTULO LX.-Contiene la vida del infante don Alfonso de

Aragon y de la infanta doña Teresa de Entença , condes

de Urgel y vizcondes de Ager.- De las diligencias que